LABINOT KRASNIQI
ERIC HAMP PER ZHVILLIMET E LARINGALEVE I.E. NE

GJUHEN SHQIPE
811.18:811.1/.2
811.1/.2:811.18

Laringal éshté njé tingull qé formohet né€ larings, ta themi shqip, n€ skérfyell (Cabej, 1986: 77). Né temén
pér laringalet g€ trajton Cabej né veprén e tij, Studime Gjuhésore VII, mé€sojmé se Ferdinand de Saussure
(1878), nga pérfagésuesit mé t€ médhenj t€ gjuhésisé indoeuropiane dhe t&€ pérgjithshme moderne, kishte
shtruar tez€n qé zanoret e gjata t€ gjuhéve indoevropiane, a, €, 0, n€ njé koh€ prehistorike, shumé té
lasht€, para dokumentimit t€ gjuh&ve mé t€ vjetra si greqishtja, indishtja e hetitishtja, jané p&rftuar nga njé
zanore pérkat€se e shkurtér plus njé *y. Késhtu, sipas tij € (e gjaté) ka dalé nga njé e (e shkurtér) + *y ose
€ < et+*y, gjithashtu o (e gjaté) nga njé o (e shkurtér) + *y (*o + *y > 0) po késhtu edhe a < a + *y.
Saussure 1 quajti ato koeficienté sonatntiké.Kjo tezé u pranua nga disa dijetar€, po nuk pati shumé efekte
né at€ koh€. Ndodh qé té shtrohet njé tezé, e cila as nuk miratohet, as nuk hidhet poshté. Pra, u mendua
pér nj€ element vokalik, i cili duke iu shtuar zanoreve t€ shkurtra pérftoi kéto t€ gjatat. Kjo €shté teza e
De Saussurit. Linguisti danez HermannMoller, duke krahasuar gjuhét indoevropiane me gjuhét semite,
edhe ai kishte ardhur né€ nj€ pérfundim té afért me até t&€ De Saussurit. Kur u zbulua pastaj hetitishtja u pa
se greqishtes pyr “zjam”, anglishtes fire, gjermanishtes Feuer, hetitishtja i pérgjigjej me njé fjalérahhur
qé pérmbante njé 4. Ndérsa né greqishte kishte njé 0 (t€ gjaté) né hetitishte kishte pran€ a dy 44, njé€ k
dyfishe. Kjo pati pasojat e veta. At€heré u rimor githé kjo teori e De Saussurit. I mbeti Jerzy Kurylowicz-
it (1935)té propozojé se kéta tinguj kané lidhje me supozimet e De Saussur-it. Sipas tij, konsonantet ¢
panjohura té hetitishtes ishin né fakt nj€ refleks i drejtpérdrejt i koeficientéve sonantiké t&€ Saussur-it.

Kjo shpjegoi gjithashtu shumé gjéra tjera; shpjegoi p.sh. se pse rrénjét e foljeve t€ pérbéra vetém nga njé
bashkétingéllore dhe njé zanore, kané ¢doher€ zanore t€ gjaté: shq. rr1, angl. do et;.

Pastaj u shtruan pyetje t& ndryshme, se a kan€ ekzistuar kéto laringale apo jo, né€se kan€ ekzistuar, sa
laringale ka pasur, a kané€ gené vokalike apo konsonantike? Saussuri mendoi g€ ky element, t€ cilin ai e
shénoi me njé *y, &shté dicka si njé gjysmévokal, si njé i, domethén€ dicka mes vokaleve dhe
konsonanteve dhe mendoi g€ gjuha mémé ka pasur dy deri dhjeté laringale. Sot mé shumé mendohet qé
kéto laringale, né qoft€ se kané ekzistuar, kan€ gené tri dhe i shénojmé me Hi, H,, Hs.

Cabej jep vetém njé sqarim pér teorin€ e laringaleve, duke dhéné edhe pak literaturé se kush &sht€ marré
me kété studim. Cabej gjithashtu shpreh mosbindjen e ploté€ té tij pér ekzistimin e kétyre laringaleve
(““...n€ qofté se kané ekzistuar...”). Déshmi pér ekzistimin e laringaleve n€ shqipe Cabej nuk ofron.

Pér laringalet jan€ marré studiues t€ ndryshém pér gjuhét e ndryshme indoevropiane. Por pér zhvillimin e
tyre n€ shqipe, &shté njé numér i kufizuar i gjuhétaréve qé kané studivar kété fushé. NE vecanti jané
studiesit amerikané g€ kané hedhur hapat e paré né trajtimin e késaj ¢éshtjeje né€ shqipe. Robert Minshall
né njé artikull t€ shkurtér té vitit 1956 jep njé€ sqarim shkurtimthi rreth “Initial voiced laryngeal plus */y/
in Albanian”. Punimin mé t€ ploté n€ kété fushé pas tij e ka béré Eric Hamp, veganérisht né “Evidence in
Albanian, Evidence for Laryngeals” (1965), i cili artikull tashmé &shté pérkthyer edhe né gjuhén shqipe
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dhe &shté botuar nga ASHAK-u sé bashku me disa punime té tjera t€ Hamp-it, né vitin 2007, né librin
“Studime krahasuese pér shqipen”.

Kohéve t€ fundit me studimin e laringaleve mé detajisht éshté marré edhe nj€ albanolog shqiptar, Bardhyl
Demiraj. Demiraj né€ vitin 1998 ka publikuar nj€ artikull pér zhvillimet e laringaleve nistore ie. né shqipe,
ku trajton raste té reflekseve t€ laringaleve né shqipe.Ndérsa artikulli i fundit, i botuar mé€ 2015, q€ ka si
rast studimi teorin€ e laringaleve ie. dhe zbatimin e saj, konsiderohet si punimi mé i ploté i Demirajt né
kété fushé.

Demiraj éshté munduar t€ pércjellé jehonén dhe zhvillimet g€ pérjeton prej koh&sh kjo teori n€ gjuhésiné
historike-krahasuese indoeuropiane, e cila ka zé€né vend tashmé pérfundimisht né ligjet shkencore e
universitare t€ indoeuropianistikés, dhe ciléson se emértimi “teori” vazhdon t& pérdoret vet€ém pér hir té
tradités mésenjéshekullore t€ studimit. (Demiraj, 2015)

Demiraj né€ punimin e tij pér laringalet trajton tiparet fonologjike dhe nyjétimore té€ fonemave laringaleve
dhe pastaj sjell déshmi t€ zhvillimit t€ kétyre laringaleve né shqipe.

Sa i pérket tipareve nyjétimore t& fonemave laringale ie. nuk zotéron ende njé mendim i pérgjithshém,
andaj né literaturén indoeuropianistike bashkékohore ato vijojné té pércillen ende kryesisht me simbolin
algjebrik h, mé rrall¢ edhe me simbolin Schwa indogermanicum*s (Demiraj, 2015)

Gjurmé t€ laringaleve ie. me funskion bashkéting€llor identifikohen vetém né grupin anatolik (p.sh.
hetitishtja g¢ déshmon njé bashkétingéllore férkimore h) (Demiraj, 1998), e sipas Hamp-it kemi edhe né
shqgipe né disa fjalé¢ g€ nisin me spirantin h- (p.sh. herdhe). Hamp e sheh pasardhésen e njérés prej
laringaleve t€ humbura ie. te A- e shqipes, e cila éshté ruajtur deri né ditét e sotme.

Hamp sjell déshmi té ndryshme t€ laringaleve n€ shqipe, “duke cituar forma...nga dialekti kalabrez i
shqipes i Vakaricés arbéreshe (krah. e Kozencé€s) dhe nga dialekti i shqipes né Greqi i Sofikos (Korint)”,
ndérsa format librore i pranon vetém ato té cilat i beson si té sigurta.

Sipas Hamp-it, né shqipe gjenden gjurmé té€ laringaleve nistore indoevropiane vetém kur ato ndodhen né
pozicion parazanor. Edhe déshmité i ka sjell€ sipas késaj. N€ t€ kundért té tij, Demiraj ka sjellé gjurmé té
tyre edhe né pozicione té tjera.

Gjaté diskutimitm, Hamp parapélgen t€ ndigen simbolet e Lehmann-it pér laringalet e vecanta, i cili duke
ndjekur Sapir-in, supozon katér laringale: /y, y, h, ?/.

Pér dallim prej Hamp-it, Demiraj pranon vetém tri laringale ie., pér t€ cilat pérdor simbolin h
(pérkatésisht */h;,hs, hsl).

Demiraj mé shumé mendon se kéto laringale kané pasur karakter bashkétingéllor dhe supozon kéto vecori
fonetike:

*/hi/=[¢] (laringale palatale: mé e prapme se arb. Gr. /¢/, khs. [¢é] “hie”), [h] ose [?] (tinguj kércités: "Alif
).

*/ho/~= [y] (laringale uvulare: mé e prapme se arb. Gr./x/, khs.: xar “hare”) ose [h] (spirante faringale e
pazé€shme).

*/hs/~= [B]/[67] (laringale uvulare e z€shme (jo)buzore, deri diku e ngjashme me (por mé e prapme se) arb.
Gr. /y/, khs. yajourt‘gomar”), ose [?] (4jn — né arabishte).

Laringalet /4, h3jané laringalet me ngjyrim vokalik drejt zanoreve /a/, pérkatésisht /o/. (Demiraj, 1988)
Hamp nuk jep vegori fonetike nyjétimore pér laringalet, megjithaté duke ndjekur Lehmann-in dhe
Sturtervant-in propozon té pérdoren kéto simbole:

X~¢do laringale

H~ ¢do laringale e pazéshme
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E ~laringale gé ngjyros jo-a

A ~laringale qé ngjyros a

Q~laringale qé ngjyros o

H~laringale e ruajtur né hetitishte

Z~laringale qé nuk éshté ruajtur né hetitishte

Materiali gjuhésor, q€ sakt€soi praniné e laringaleve né sistemin fonologjik t€ rindértuar ie, u zbulua me
deshifrimin dhe njohjen e hetitishtes si gjuhé ie. Né hetitishte ndodhet njé bashkétingéllore spirante /h/
[~y] — e pasqyruar grafikisht me shenjén kuneiforme /h/, e cila sipas Demirajt, vijon pandérmjetshém té
paktén njérén ndér fonemat laringale t€ rindértuara pér gjuhén bazg ie., pérkatésisht h,, khs.:

ie. */hpent-i/: het. hant-i lok. “né€ anén e parme, pérballé”, lat. ante “para”.

ie. */hertk’o-s/ prané **/horkpo-s/ “ari” het. hartagga- prané€ ind. vj. #ksa- shq. ariet;.

Mg lart kemi cekur se Hamp e sheh pasardh€sen e ndonjérés laringale ie. te h- e shqipes. Né t€ miré€ té
kétij géndrimi ai merr shembuj. Njéri nga shembujt g€ merr éshté edhe shembulli i cekur mé lart pér shq.
ari. Ai déshmon se ka forma (me gjas€ dialektore) me h- né shqipen, “espacially for the female bear”:
harushé prané arushé, duke e krahasuar me formén e hetitishtes hartaka-. (Hamp, 2007)

Sé fundmi do t€ japim disa déshmi pér zhvillimet e laringaleve i.e. né shqipe kur ndodhen né pozicion
nistor parazanor. Shpjegimet do té jené sipas Hamp-it, duke i mbéshtetur edhe me shpjegimet eBardhyl
Demirajt.

Para zanoreve
Laringalja */hi/ ose /?/ jep zero né shqipe sipas Demirajt dhe Hamp-it. Para */i/, */u/ mungojné shembuj
té sigurt, sipas Demirajt. Déshmi:
ie. */hjesmi/: pshq. */emm(-)/ > shq. jam (tash. I nj.) (Demiraj & Hamp)
ie. */hjopi-ro-/: pshq. */apir-/ > shq. (i) epér (Demiraj & Hamp),
Vakaricé /im/, shq. im (mashk.): hetitisht amung ‘mua’, het. hieroglifike amu ‘un€’, arm. Im ‘imi’, té cilat
i lidh me *?em-, *?m- (Hamp)
Shq, ndér ‘midis’: lat. inter, arm. onderk ‘zorré’ - *?nter (: *?éntr-). (Hamp)
Laringalja ie. */ha/-, */hs/, qé ngjyros /a/ dhe /o/ n€ protoshqipe jep */h/- (? — para ie. */e(i)/, */u/, */i/) dhe
o (para ie. */0/)
— shq. (t., g.) /h-/, (dial.) e&:

ie. */hyejd"os/: shq. (h)éthe f., khs. gr. a1boc “djegie” (Demiraj)

ie. (du.) */hserg’ihy/: pshq. */hardi/ > shq. hérdhe f.(sh.), lidhet etimologjikisht me gr, opygig
(sh.) dhe arm. orjik (sh.) (Demiraj & Hamp)

ie. */hoid™/: shq. (i) hidhét, (h)idhté (<hidh-té) mb., lidhet etimologjikisht me gr. 0apog "i
celét” (Demiraj & Hamp)

ie. */houto-/: shq. hut ndf. "kot; bosh", khs. gr. avtwc"mé kot". (Demiraj & Hamp)
— shq. @: (sipas Demirajt dhe Hamp-it)
ie. */Hos -/: shq. ah m., arm. hac‘i, gj. 1. vj. asc "lloj frashéri", (Demiraj & Hamp)
ie. */hy0 -/: shq. (i) athét, athté (<ath-t€) mb., khs. lat. acidus "id.".
Vakaricé /e-/ ‘fryhet, €njtje’, sanskr. aniti ‘merr frymé’, lat. animus ‘shpirt’ - *yan (X-), protoshqipe *an-
y-i. (Hamp)
Vakaricé /é\p/, Sofiko /€lp/, shq. elb, gr. aiyt - * yalb-y. (Hamp)
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